
                                                                                                                                78563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2022, n. 1780
Legge Regionale n. 59/2017. Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Ambito 
Territoriale di Caccia di Lecce per la realizzazione di uno studio faunistico nel territorio di competenza.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile di PO Osservatorio Faunistico 
regionale, dott. Ottavio Lischio, confermata dalla Dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione e Tutela delle 
Risorse Naturali e Biodiversità, nonché Dirigente dalla Sezione Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

La Regione Puglia esercita le funzioni di legislazione, regolamentazione, programmazione e coordinamento, 
ai fini della pianificazione faunistico-venatoria, nonché funzioni di controllo e sostitutive nelle materie di cui 
alla LR 59/2017.

In ottemperanza della L.R. n. 59/2017, promuove e adotta studi e indagini di interesse faunistico-ambientale, 
con particolare riguardo allo sviluppo della conoscenza del patrimonio faunistico e della sua tutela in ambito 
regionale.

La precitata legge regionale stabilisce che la Regione adotti le misure necessarie per mantenere o adeguare le 
popolazioni di fauna selvatica stanziale e di tutte le specie di uccelli di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, 
a un livello corrispondente alle esigenze ecologiche, scientifiche, turistiche e culturali, tenendo conto delle 
esigenze economiche e ricreative. Tali misure sono adottate in modo da non provocare un deterioramento 
dello stato di conservazione degli uccelli e del loro habitat, fatte salve le finalità di cui all’articolo 8, paragrafo 
1 lettera a, della predetta direttiva.

La Regione Puglia può avvalersi delle province e della Città metropolitana di Bari e/o degli ambiti territoriali 
di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione.

Gli ATC sono strutture associative senza scopo di lucro, assimilati agli enti riconosciuti, a cui sono affidati 
compiti di rilevanza pubblicistica connessi all’organizzazione del prelievo venatorio e alla gestione faunistica 
del territorio di competenza, finalizzati al perseguimento degli obiettivi stabiliti nel Piano faunistico- venatorio.

PRESO ATTO che:

	con DGR n. 2054 del 6 dicembre 2021, “Deliberazione di Giunta Regionale n. 1198 del 20 luglio 2021 
“Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018- 2023: approvazione”. Rettifiche e rinnovata approvazione” è 
stato approvato definitivamente il PFVR 2018/2023 che stabilisce, in attuazione della VAS e della VINCA, 
la necessità di aggiornamento mediante studi, monitoraggi e censimenti della fauna selvatica, stanziale e 
migratoria.

	con DDS del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 20 dicembre 2019, n. 312 “L.R. 44/2012 e 
ss.mm.ii. - Valutazione Ambientale Strategica comprensiva di valutazione d’incidenza della Piano Faunistico 
Venatorio Regionale 2018 2023 – Autorità procedente: Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Naturali – parere motivato” è stato espresso il parere motivato al PFVR 2018/2023, evidenziando, tra le 
altre cose, l’esigenza di monitoraggi, censimenti, studi e approfondimenti specifici e aggiornati;

	il precitato parere stabilisce altresì che “I report informativi e documentativi dei monitoraggi saranno 
pubblicati sui siti istituzionali di Regione, Province e ATC”.

Considerato che: 

l’ATC di Lecce, per il tramite del Commissario straordinario, ha fatto pervenire con nota prot. 1450 del 
19/10/2022, agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, una proposta di 



78564                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

studi faunistici finalizzati a supportare le decisioni e le scelte in materia di pianificazione e programmazione 
dell’attività venatoria nel territorio della regione Puglia.

In particolare, la proposta avanzata afferisce alla realizzazione del programma quinquennale d’intervento 
2021 – 2026, riportando soprattutto due progetti studio di seguito elencati:

1) Progetto di “radio-tracking”;

2) Progetto di “MonITRing c/o Centro di cattura ed inanellamento di Trepuzzi (LE)”.

Il primo progetto rientra nel Gruppo d’Intervento n. 2 “Attività rivolte alla conoscenza del territorio e della 
sua fauna” e n. 4 “Attività di gestione delle specie animali di interesse venatorio”, mentre il secondo progetto 
trova la sua previsione di attuazione nel Gruppo d’Intervento n. 1 “Attività tecnica di supporto all’attività 
amministrativa”. 

Il precitato ATC ha richiesto un contributo finanziario di € 40.000 per l’attuazione dei progetti su richiamati in 
quanto i relativi costi non sono coperti interamente con le somme stanziate nel bilancio dell’ATC.

Tale contributo da erogare in favore dell’ATC di Lecce necessita dell’approvazione di uno schema di convenzione 
recante le norme, gli obiettivi, gli obblighi dei contraenti, le modalità di realizzazione dei progetti di studio 
faunistici.

Ritenuto che:

- gli studi faunistici sono strumento utile e necessario per avere indicatori ecologici, di biodiversità, di sensibilità 
di una determinata area territoriale ma anche le criticità e le opportunità gestionali;

- gli studi faunistici consentono l’elaborazione di indirizzi e criteri di intervento per il miglioramento dello 
status faunistico dell’area e/o per la sua conservazione;

- l’ammontare del contributo di € 40.000,00 a carico della Regione Puglia, quale contributo alle spese vive 
o dirette così come individuate dal progetto ed effettivamente sostenute. Infatti i movimenti finanziari si 
configurano esclusivamente come ristoro delle spese sostenute, ovvero come mero rimborso di costi reali, 
essendo escluso il pagamento di un corrispettivo comprensivo di un margine di guadagno. 

- la copertura finanziaria per il presente accordo è garantita dalle somme stanziate nel bilancio autonomo a 
valere sulla Missione 16 Programma 2 Titolo 1, capitolo 841018.

Premesso tutto quanto sopra, si propone di:

	prendere atto degli studi faunistici “radio-tracking” e “MonITRing c/o Centro di cattura ed 
inanellamento di Trepuzzi (LE) previsti dalla programmazione 2021-2026 dell’ATC di Lecce;

	procedere all’approvazione dello schema di Convenzione tra la regione Puglia e l’ATC di Lecce, 
riportato nell’Allegato A), parte integrante del presente provvedimento;

	dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, nella 
persona del Dirigente di Sezione, alla sottoscrizione della Convenzione;

	disporre la pubblicazione nel BURP.

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”



                                                                                                                                78565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 

❏ diretto 

❏ indiretto 

❏  neutro

Sezione Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta implicazione di natura finanziaria a carico del Bilancio Regionale, 
esercizio finanziario 2022/23, secondo quanto dettagliato nello schema di accordo di cui all’allegato “B”. Per il 
finanziamento di studi faunistici da parte dell’ATC di Lecce è previsto un contributo alla spesa per € 40.000,00, 
che sarà garantito con le disponibilità di cui alla Missione 16 -Programma 2 - Titolo 1, capitolo 841018 del 
Bilancio Autonomo, sulla competenza e.f. 2022/23.

CRA
Capitolo di 

spesa
Declaratoria

Codice piano 
dei conti 

finanziario
Importo 2022

14.03 U841018

Interventi per l’attuazione degli 
adempimenti delle finalità in 
materia Faunistico-Venatoria di titela 
ambientale, di cui alla L.r. 27/18 
e s.m.i collegato al cap. di entrata 
1012010 - trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private

1.04.04.01 € 40.000,00

L’Assessore all’Agricoltura relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, ai sensi dell’Art. 4 comma 4, 
lettera d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale: 

1) prendere atto degli studi faunistici “radio-tracking” e “MonITRing c/o Centro di cattura ed 
inanellamento di Trepuzzi (LE) previsti dalla programmazione 2021-2026 dell’ATC di Lecce;

2) procedere all’approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’ATC di Lecce, 
riportato nell’Allegato A), parte integrante del presente provvedimento;

3) di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, nella 
persona del Dirigente di Sezione, alla sottoscrizione della Convenzione e a porre in essere tutti gli 
adempimenti amministrativi consequenziali;

4) disporre la pubblicazione nel BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi 
predisposta ai fini dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



78566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

Il Responsabile P.O. 

Osservatroio Faunistico Regionale

        Dott. Ottavio Lischio 

Il Dirigente del Servizio ad interim e 

Dirigente della Sezione      dott. Domenico Campanile

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 443/2015 non ravvisa 
la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale     prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 

Alimentazione, Riforma Fondiaria, 

Caccia e Pesca, Foreste       dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dei funzionari e del dirigente della 
Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali nonché del direttore del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) prendere atto degli studi faunistici “radio-tracking” e “MonITRing c/o Centro di cattura ed 
inanellamento di Trepuzzi (LE) previsti dalla programmazione 2021-2026 dall’ATC di Lecce;

2) procedere all’approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’ATC di lecce, 
riportato nell’Allegato A), parte integrnte del presente provvedimento;

3) di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, nella 



                                                                                                                                78567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

persona del Dirigente di Sezione, alla sottoscrizione della Convenzione e a porre in essere tutti gli 
adempimenti amministrativi consequenziali;

4) disporre la pubblicazione nel BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



78568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

 

 1 

Allegato  A 

Il presente allegato è composto da n. 06 facciate 

Il dirigente di sezione 

Dott. Domenico Campanile 

CONVENZIONE 

tra 

La Regione Puglia, di seguito ‘Regione’, nella persona del Dirigente pro tempore della 

Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali,  dott……………, nato a ……….. il 

……………. domiciliato per la carica presso l’Assessorato alle Risorse Agroalimentari della 

Regione Puglia, lungomare Nazario Sauro n. 45/47, Bari. 

L’ATC di Lecce, nella persona del delegato alla firma del presente atto dott. ……………..  nato 

a ………………..il ……………… domiciliato per la carica presso la sede di Viale dei Pini n. 5,  

Ruffano (LE). 

Premesso che: 

La Regione Puglia esercita le funzioni di legislazione, regolamentazione, programmazione e 

coordinamento, ai fini della pianificazione faunistico-venatoria, nonché funzioni di controllo 

e sostitutive nelle materie di cui alla LR 59/2017. 

Le funzioni amministrative gestionali in materia di caccia e di protezione della fauna 

spettano alla Regione Puglia, che istituisce, per esercitarle, appositi uffici, articolandosi 

anche mediante strutture tecnico-faunistiche territoriali. 

La Regione Puglia può avvalersi delle province e della Città metropolitana di Bari e/o degli 

ambiti territoriali di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione. 

Gli ATC sono strutture associative senza scopo di lucro, assimilati agli enti riconosciuti, a cui 

sono affidati compiti di rilevanza pubblicistica connessi all’organizzazione del prelievo 

Domenico Campanile
24.11.2022 16:34:40
GMT+00:00



                                                                                                                                78569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

 

 2 

venatorio e alla gestione faunistica del territorio di competenza, finalizzati al perseguimento 

degli obiettivi stabiliti nel Piano faunistico- venatorio. 

PRESO ATTO che: 

 con DGR n. 2054 del 6 dicembre 2021, “Deliberazione di Giunta Regionale n. 1198 del 20 

luglio 2021 “Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018- 2023: approvazione”. Rettifiche 

e rinnovata approvazione” è stato approvato definitivamente il PFVR 2018/2023 che 

stabilisce, in attuazione della VAS e della VINCA, la necessità di aggiornamento mediante 

studi, monitoraggi e censimenti della fauna selvatica, stanziale e migratoria. 

 con DDS del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 20 dicembre 2019, n. 312 

“L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. - Valutazione Ambientale Strategica comprensiva di valutazione 

d’incidenza della Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018 2023 – Autorità procedente: 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali – parere motivato” è stato 

espresso il parere motivato al PFVR 2018/2023, evidenziando, tra le altre cose, l’esigenza 

di monitoraggi, censimenti, studi e approfondimenti specifici e aggiornati; 

 il precitato parere stabilisce altresì che “I report informativi e documentativi dei 

monitoraggi saranno pubblicati sui siti istituzionali di Regione, Province e ATC”. 

Considerato che:  

 l’ATC di Lecce, per il tramite del Commissario straordinario, ha fatto pervenire con 

nota prot. 1450 del 19/10/2022, agli atti del Servizio Valorizzazione e Tutela delle 

Risorse Naturali e Biodiversità, una proposta di studi faunistici finalizzati a 

supportare le decisioni e le scelte in materia di pianificazione e programmazione 

dell’attività venatoria nel territorio della regione Puglia. 

In particolare, la proposta avanzata afferisce alla realizzazione del programma quinquennale 

d’intervento 2021 – 2026, riportando soprattutto due progetti studio di seguito elencati: 

1) Progetto di “radio-tracking”; 



78570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

 

 3 

2) Progetto di “MonITRing c/o Centro di cattura ed inanellamento di Trepuzzi (LE)”. 

Il primo progetto rientra nel Gruppo d’Intervento n. 2 “Attività rivolte alla conoscenza del 

territorio e della sua fauna” e n. 4 “Attività di gestione delle specie animali di interesse 

venatorio”, mentre il secondo progetto trova la sua previsione di attuazione nel Gruppo 

d’Intervento n. 1 “Attività tecnica di supporto all’attività amministrativa”.  

 Il precitato ATC ha richiesto un contributo finanziario di € 40.000 per l’attuazione 

dei progetti su richiamati in quanto i relativi costi non sono coperti interamente 

con le somme stanziate nel bilancio dell’ATC. 

 Tale contributo da erogare in favore dell’ATC di Lecce necessita dell’approvazione 

di uno schema di convenzione recante le norme, gli obiettivi, gli obblighi dei 

contraenti, le modalità di realizzazione dei progetti di studio faunistici. 

Pertanto, si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 

(Premessa) 

Tutto quanto in premessa è parte integrante della presente Convenzione. 

Art. 2 

(Obiettivo) 

Obiettivo generale del presente Convenzione è la definizione di un rapporto di 

collaborazione tra le Parti per lo sviluppo di attività di comune interesse nell’ambito dello 

studio e della tutela della fauna selvatica, secondo i principi e le finalità di cui alla legge 

regionale n. 59/2017. 

La Regione Puglia ritiene il Progetto di “radio-tracking” e il progetto di “MonITRing c/o 

Centro di cattura ed inanellamento di Trepuzzi (LE)” utili a supportare la programmazione e 

la pianificazione faunistico-venatoria regionale. 

Art. 3 



                                                                                                                                78571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

 

 4 

(Attività) 

Per il raggiungimento degli obiettivi esposti nella proposta di studi faunistici trasmessa con 

nota prot. n. 1450 del 19/10/2022 dall’ATC di lecce e agli atti del Servizio regionale  

Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità. 

Art. 4 

(Durata) 

La durata del presente Accordo è di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di sottoscrizione tra 

le Parti. Ciascuna Parte può recedere dalla presente Convenzione, dandone preavviso scritto 

di almeno 15 giorni all’altra parte e restando esclusa qualsiasi reciproca pretesa a titolo di 

indennizzo e/o risarcimento a causa di tale recesso. 

Art. 5 

(Finanziamento) 

I movimenti finanziari tra i soggetti sottoscriventi la presente Convenzione, nell’ottica di  

una reale divisione di compiti e responsabilità, si configurano come recupero delle spese 

sostenute, essendo escluso il  pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di 

un margine di guadagno.  

La Regione  Puglia contribuisce al raggiungimento dell’obiettivo della presente Convenzione 

con la somma complessiva massima di € 20.000,00, in favore dell’ATC di Lecce. Il contributo 

erogato in alcun modo potrà determinare il sorgere di rapporti contrattuali o di dipendenza 

tra il personale dell’ATC e la Regione Puglia. 

L’effettiva erogazione di che trattasi è subordinata alla piena osservanza degli obblighi posti 

a carico dell’Amministrazione Regionale per il rispetto dei vincoli alla spesa regionale dalla 

normativa vigente sul Patto di Stabilità interno. 

L’ATC contribuisce alla realizzazione degli obiettivi della Convenzione, assicurando la 

disponibilità delle proprie strutture, attrezzature, mezzi, nonché sostenendo il costo 



78572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

 

 5 

complessivo degli studi faunistici.  

Art. 6 

(Modalità di erogazione del contributo spese) 

L’importo stabilito al precedente art. 5, sarà erogato secondo le seguenti modalità: 

a) Anticipazione del 50% a seguito della sottoscrizione della Convenzione; 

b) Erogazione del 50% a saldo e a chiusura dei progetti di Studio, previa presentazione di 

relazione finale sulle attività, contenente rendicontazione dei costi sostenuti nell’anno. 

Art. 7 

(Inadempimenti e obblighi) 

L’Inadempimento da parte dell’ATC di Lecce rispetto all’impegno di realizzare gli studi 

faunistici, come riportati nell’art. 3 della presente Convenzione, comporterà la risoluzione 

della stessa da parte della Regione, fatto salvo il diritto di richiedere il risarcimento dei 

danni arrecati dall’inosservanza dell’obbligo assunto. 

Ciascuna delle parti si obbliga a manlevare e a mantenere indenne l’altra da qualsiasi azione 

di responsabilità eventualmente promossa nei propri confronti in ragione di eventuali 

inadempimenti e violazioni normative direttamente e indirettamente connessi 

all’esecuzione della presente Convenzione. 

Art. 8 

(Controversie) 

La Parti si impegnano a concordare, in uno spirito di reciproca collaborazione, eventuali 

procedure e adempimenti non specificati nella presente Convenzione che si rendano 

necessari per un ottimale conseguimento degli obiettivi nell’interesse comune, definendo 

amichevolmente eventuali controversie che possano sorgere nel corso del rapporto. Nel 

caso in cui non sia possibile raggiungere alcuna intesa in merito a questioni sopravvenute, le 

Parti convengono di risolvere ogni eventuale controversia presso il competente Foro di Bari.  



                                                                                                                                78573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

 

 6 

Art. 9 

(Trattamento dei dati personali) 

La presente Convenzione viene sottoscritto nel rispetto del Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati (Reg. UE 2016/679, D.Lvo 196/2003, DPGR 679/2016) e con la 

sottoscrizione viene espresso consenso al trattamento dei dati, nei limiti, per le finalità e per 

la durata della Convenzione. 

Art. 10 

(Registrazione) 

Le parti convengono che il presente accordo, non avendo per oggetto prestazioni a 

contenuto patrimoniale, sarà registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 

131/86 e ss.mm.ii. L’eventuale imposta di registro e le spese di bollo sono a carico del 

Dipartimento. 

Bari,                                                         

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

Regione Puglia – Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali 

dott……………………… 

 

ATC  Lecce – Commissario straordinario 

Dott.………………………. 



78574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022


